D d 4 Puta-

In Psal. cxxxvi.

Putabat illi Amalech ita nō vlt̄rā sui
maximi peccati Dēū recordaturum:
quib⁹ inopinatè suis dies accessit, &
misera eos calamitas obsedit, & pro-
tiū sui facti tulerunt. Sic tibi eueniens
qui multiplicas peccata, & insuper
addis: qui & Dēū dormire existimas
ne te pudet. Putas Dēū iniustū esse,
aut verò quod nostra delicta non puni-
niet? Putas eum aliqualiter insecum,
nec proorsus sapientem esse, vel quicq;
quid facis ignorare, aut quicquid
cogitas, illum latere? Putas quod sit
Deus tuorum palliator criminum,
aut quod tuis fauebit peccatis? In-
dicio cōtendam tecum, quia dixisti,
non peccauī, ait Dñs per Hieremiam.
Sicut euertit Deus Idumēā, & qua-
sauit Amalech, sic in nouissimo die te
cum faciet, quorum memoriam ex-
terra delebit. Sicut pisces capiun-
tur hamo, & aves laqueo comprehē-
duntur, sic capientur homines in te-
pore malo, cūm eis exemplō super-
uenerit

Iere. 2.

Eccle. 9.

Concio. V.

213

uenerit mōrs. Ibi sectio vitiorum in
fasciculos fiet, & peccatorum plena
combustio: ubi etiam apparebunt co-
gitationes, & peccatoris arcana. In ma-
gariudicij die lustrabit Hierusalem
facibus, & lucernis, ut ipse per Sopho-
niā dixit. Et erit in tempore illo, & scru-
tabor in Hierusalem lucernis: & visi-
tabo super viros defixos in fascibus
suis. Ibi confusio magna erit, & dura-
nimitas delictorum animaduersio fiet.
Hęc superuenient eis, qui quasi effre-
nes equi, Dēum, quem nihil fugit, vi-
tissim offendunt: ipse in vanitatibus
volutatos, virgis, & flagellis visita-
bit. Et quoniam in illo tremendo iū-
dicio non modò punientur peccata,
sed prius eorum adiacentia, & quæ
aggravant culpam, examinabuntur,
peculiariter tyranis, & acerbitas fi-
liorum Edom, qui Chaldaeos alloqué-
tos, & ad malum, animum adlibētes,
dicebāt. Exinanite, exinanite, &c.
D. Augustinus legit: Euacuate, cu-

Dd 5 cu-

In Psal. cxxxvi.

Cuate: quod idem pollet. Est enim quasi similitudo, & metaphora cisterne veluti, si dicerent: Euacuate, euacuate funditus, & exhauste omnem consolationem, & letitiam eius. Nec vestigium aliquod, nec lapis remansit in Hierusalem. Non semel dumtaxat dicunt: Exinanite: sed vicissim repetunt ut ostendatur magis eorum furor, & impetus verborum, quibus irruerat, animum adhibentes Chaldaeos, dicentes. Pereant, pereant hi, dissipate, dissipate eos. Auferte non men eorum de terra: & non memoren tur amplius, nec sit Israel ultra. Vide quam exactam curam: inquit adhibent, ut suos expleant affectus; quam recta pergunt versus infernum. Mirabile quidem est, folicitas exactoris curam videre in exigendis redditibus, quos miser agricola non legit, ut in ergastali tenebras mittitur: ut soluat debitum. Porro scribax, & notarij, & formularum, cantores

Concio. V. 214

tores etiò intendunt ut aliorum loculos exhaustant, & venam crumenæ scindant. Et similiter contractores ut rem familiarem sibi comparent, quam solliciti & vndeque nundinas huc, illuc lustrant, nec quiescent: insuper luxuriosi, & libidinosi, ut sui affectus igniti desiderium compleant, quam solicitam curam gerunt. Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu validens ad prælium: inquit Hieremias, Hier. 8. & quasi effrænes suas quique sectantur voluptates, & tanquam fues in limo volutantur. Omnes sunt ad malum propensi. Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem, omne periculum subire non formidant, dummodo, quod ardenti animo sectantur, obtineant. Omnem substantiam consumunt, ut seruant voluptatis suis, & illecebris, & valetudini indulgeant. Unde Dominus per

In Psalm. cxxxvi.

per Hieremiam cōqueritur, dicens:
Nonne vides, quid isti faciunt in ci-
uitatibus Iuda, & in plateis Hierusa-
lem? Filij colligunt ligna, & patres
succendunt ignem, & mulieres con-
spergunt adipem, vt faciant placen-
tas regiae cœli, & libent dijs alienis,
& me ad iracundiam prouocent. Et
impiorum opus, & quam sint dæmo-
nis seruituti deuoti, & sub illius vexi-
llo militantes aduersus Deum. Hec
dira sollicitudo similis est illi, quam Ba-
lac Moabitarum rex adhibuit, vt Ba-
laam populo Dei malediceret. Qui
in quendam locum duxit eum, quem
cūm benedixisset Balaam, rex ad al-
lium locum translulit, & mox ad al-
lium, vt sic ubique translatus forsan
alicubi malediceret, & sic tantam cu-
ram adhibuit, ne defectu impēse cu-
ræ populus, quem Deus benedixit,
maledictus fieret. Idem cauillatores
illi & versuti Pharisæi intenderunt,
cūm Christus cœcum à nativitate

sua

Iere. 7.

Num. 23.

Ioan. 9.

Concio. V.

215

sua illuminauit: qui mox eius facti
mirifici iudicium ab ipso exēco exi-
gunt. At postquam confitetur Chri-
stum hominem frugi, & eximia san-
ctitatis dono prædictum esse, illum pa-
rentes eius vocant, & posteā cœcum
ipsum seducunt, hanc exactam ope-
ratam, & peculiarem solitudinem im-
pendunt, vt suæ depravatæ intentio-
nis affectum haberent, videlicet, ho-
norem & famam Christi obscurare.
O utinam tantam curam homines
adhiberent in exequendis Domini-
cis præceptis, quantam impij adhi-
bent in sibi illatis iniurijs vindicādis.
Non secūs Idumæi ira incensi & indi-
gnatione tabefacti, maximo spiritu,
& feroore solicitabant Chaldæos di-
centes. ¶ Exinanite exinanite usq;
ad fundamentum in ea. Non utrum
que euacuate illam, sed usq; ad fun-
damentum. Ne vestigiū aliquod cius
telinquitatis, nec nomen vltra sit illi.
Ingenium impiorum est, nomen bo-
norum

Iere. 11.

In Psalm. cxxxvi.
norum euacuare, & funditus eradi-
care : ut nec memoria corum rema-
neat. Sic illi perfidi hostes, qui Chri-
stum Dominum iustorum maximè
iustum persequuti fuere , ut optimè
Hieremias prædictus nobis . Cogita-
uerunt impij super me cōsilia dicen-
tes . Mittamus lignum in panem
eius , & eradamus eum de terra vi-
uentium: & nomen eius non memo-
retur amplius. Solent apud quasdam
prouincias , & regna , cùm volun-
tatem aliquod humiactare, ut era-
dissent quæ dudum triticum germi-
nauit, postquam segetes messe sunt,
mittere lignum magnum , & ponde-
rosum valde fixis sibi cuspidibus quo-
cum humum colentes funditus
omnes segetum radices cuellunt,
ita ut tritici vestigium nullum pro-
sus sit,nec mes sis . Hoc eodem mo-
do (ut hac metaphorā vtamur) isti
sibi volunt, quod tam dira , & ingēs-
erit affectio eorum, ut Christum per-
se

Concio. VI.

216

persequantur, & lignum crucis val-
de onerosum , ut tam grādi pondere
suæ acerbissimę passionis, usquequa-
que deicetus, ignominiosus, & sine a-
liqua gloria, & honore maneat, ita ut
memoria eius funditus deleatur. Se-
cundam eis solet contingere, ac sua
fert opinio, & animus. Nam per eadē
omnino media quibus iustorū hono-
rē deijcere, & obsecurare intēdunt, &
gloriæ eorū tenebras offundere, eis-
ē, in quam, medijs cū maximo tro-
pho etiā in hoc sēculo Deus erigit
gloriæ eorū. Nā quis vñquā mortaliū
tam immortalis e se condidit fama, quā
Christi Dñi gloriæ viget? Nec alicui
nomē glorioſius, & honorificentius
appagatū est, ac Christi nomen, quod
ibiq; gētiūm iā habetur, & ipse tan-
quā verus Dei filius, adoratur. Nun-
quid Hannibal, Magn⁹ Alexáder, Cę-
sar August⁹, aut Pōpeius, Traian⁹, vel
ex principibus quisq; rātā sibi in hoc
sēculo famam prescripsere , aut in-
futu-

In Psal. cxxxvi.

futurum tam celebre nomē compararunt? Nequaquam. Aut quisnā horum pro Deo habitus? Nullus omnino. Ipse solus est qui optimē meritus fuit, ut tātum sibi compararet honorem. Hoc magnum quippē nomen per crucis passionem obtinuit, quod planè beatus Apostolus in illa epistola ad Hebreos, nobis significauit. Videlicet Iesum propter passionē mortis, gloria & honore coronatum, & alibi. Humiliauit se metipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autē crucis. Propter quod exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Hic, nomen, pro fama, accipitur, iuxta illud Sapientis: Melius est bonum nomen, quam diuitiae multæ. Quod si Apostolus subdit: Ut in nomine Iesu omne genitatur: non sibi vult, quod per passionem inditum sit illi nomen Iesus, nam antē quam pateretur, hoc sibi nomen erat. Nisi quōd in nomine Ie

su

Hebr. 1.

Philip. 1.

Proner. 12.

Cōcio. V. 1

217

su, quod antē non colebatur, nūn
omnis c̄reatura humiliatur, quoniam
ipse, qui hoc nomen sortitus est, ubi
que gentium pro filio Dei venera-
tur, & colitur, & quod omne genu-
flectatur, cœlestium, terrestrium, &
infernorum. Hoc dixit pro immor-
tali fama apud omnes, quam per ar-
ma sua passionis acquisitam in terris.
Itaque qua via int̄debat impij eius
labe factare honorem, eadem viā pri-
scis st̄ematis hūc erueis immorta-
lē, & sempiternū ubique condiderūt.
Dixerunt enim impij, non recte cogi-
tabant: Mittamus lignum in panem
eius, & nomen eius non memoretur
amphius. Quod secūs evenerit. Velut

Genes. 37.

sūlij Iacob memoriam fratris sui Iosephi velētes delere, & procul abo-
dere, deiiciendo eum, quem eriam
Ionaelitis vendidere. Et quidē si
himet imposuerunt, quoque suaf-
fellerū opīmū. Nam ipsi via exaltauit
illum Deum & regem Agyptiorum

Genes. 41.

Eē consti-

In Psal. cxxxvi.

Genes. 41.

constituit, & tandem fratres eius adorauerunt eum. Impij viri suum nomen perpetuare conantur, sicut illi erigentes turrim Babel. Veruntamen perire memoria eorum cum sonitu, & Deus disperdidit eos, & euacuauit vanitatē eorum. Studet enim perennem sui nominis gloriā condere, & iustorum perdere famam, non videntes, quod scriptum

Psalm. 111.

est: In memoria aeterna erit iustus, & quod in perpetuum manebit: ipsi vero perituri sunt. Quid ergo aduersus Hierusalem Idumæi loquuntur? Exinanite, exinanite, usque ad fundamentum in ea. Secus tamē erit: nam Hierusalem, & sanctum templum eius redificabitur: & tantā facilitatem obtinebit, quod Dominus Iesus deambulabit in Hierusalem, & sanctum templum eius ingredietur. Idumæa autem cueretur, ita ut nomen eius non memoretur amplius.

212

igitur, dilectissimi fratres, nomina

nostra

Concio. V. 218.

nostra in celis scribamus. Absit tamē alicuius gloriæ, aut nomini tenebras offundamus, aut aliqua labefactio de honestemus honorem. Nec tamen in aliorum calamitatibus oblectemur, nec eis, qui persequuntur egenos, faueamus, sicut isti Idumæi faciebant: adhibentes animum Chaldæis aduersus populum Dei. Nec imitemur iniquos, nec zelemus eos, qui audeat suas voluptates seellantur, & quasi effrænes equipost suos currunt affectus, atque suis seruiunt idolis, mundo, & carni. Quinimō sicut mali summo surgunt manè ut suos expleant affectus, quibus vivunt, & aluntur. Sic vos (o Christiani, & Dei famuli) operibus virtutis seruite, & summis lucubrationibus matutinis surgite, & vigilate, & primum vobis querite regnum Dei, audientes rem sacram, & egenis opem ferentes, ut sic Dño famulætes, nō desidia, sed quadam

Matth. 6.

Ecc 2

ani-

Zach. 9. In Psal. cxxxvi.

animi alacritate, ut ipse nostri seruiti
mercedem impendere dignetur:
qui viuit & regnat in seculorum sa-
cula. Amen.

CONCIO. VI.

Filia Babylonis misera: beatus qui
tribuet tibi retributionem tuam, qui
retribuisti nobis.

Potquam regius psalmes in
antehabitis versibus malum Idumæa prædixit, p-
ptere à quod Babylonios
impulerat aduersus Israhel: modò ser-
monem suum ad Babylonem conuer-
tit, tanquam suæ miseræ & calamita-
tis atellicem, qua cum loquens, dicit.
¶ Filia Babylonis misera: beatus qui
tribuet tibi retributionem, quam
retribuisti nobis.) Phrasis Hebraea
est, dum filiam Babylonis nuncupat
ipsam. Vclut Zacharias, cum dixit:
Exul-

Concio: V. 219

Exulta filia Sion. Et Esaias quoq; : De Esa. 47.7
scende, sede in puluere, filia Sion. Si-
militer dicuntur filii nuptiarum, qui
traduntur nuptijs, & filii mortis, qui
digni morte sunt. Misera, D. Hierony-
mus legit: vastata: & similiter in He-
breo habetur: vastata, quod est labo-
factata, & destructa. Nā iudicia Dei
superuentura Babylonie prædicens,
tanquam certissimum quid, & infal-
libile, vastacum dicit, quasi ipsa re va-
stata esset iam. Nobis enim nihil cer-
tius, quam que iam facta sunt, & præ-
terierunt. Ob idque cùm prophetæ
homines alloquerentur, apud quos
nihil euidentius, quam ea, quæ facta
sunt: ideò aliquando per tempus præ-
teritum, & non per futurum prophete-
tabant. Sic regius David de Christi
Dominii incarnatione loquens, dicit:
Descendit sicut pluviat. vellus, &
de passione Dominica verba faciens
ait: Insurrexerūt in me testes iniqui. Psalm. 71.
& illud: Eui flagellatns tota die. Psalm. 16.
Psalm. 72.

Ec 3 derunt

In Psal. cxxxvi.

Psalm. 44. derunt manus meas & pedes meos,
dinxmerauerūt omnia ossa mea. Par
titi sunt vestimenta mea. Dederunt
in escam meam fel, & in siti mea pota
uerunt me acero, & pleraq; alia, quæ
in prophetis passim inuenies. Sic Ba
bylon, quæ vastanda erat, vastatam
dicit. Modò Babylon misera & labo
factata: beatus qui retribuet tibi, &c.
Nō habet intelligi verbum hoc, Bea
tus: sicut accepit illud regius David
in psalmo: Beatus vir, qui non abiit
in consilio impiorum: aut quandò di
xit: Beatus vir qui timet Dominum.
Et, Beatus qui intelligit super egenū
& pauperem: sed sumitur pro opti
mè laude merito: nam actus, & ex
ecutio iustitiae Dei, optimæ, & lau
dabilis est. Et quemadmodū Esaias,
Hieremias, & Ezechiel, & alij ex
minoribus Prophetis prædixerunt
destructionem Hierusalem: simi
liter vastationem Babylonis fa
ciendam per Cyrum, & Darium,

qui

Concio. VI.

220

qui eam desolauerūt, prædixere. No
hant autem putare hi, qui alios perse
quuntur, se impunè laturos? Veniet
namq; tempus cū ferant pretiū teme
ritatis suę. De° em maximus tanquā
media instrumēta suę iustitiae, impios
sumit, ut visitet & corrigat electos
suos, & filios, quos tenerè diligit, em
det. Postea vèrò nō gaudebūt, qui a
hos psequeuti sunt. Sic Deus per Esaiā
loquēs de rege Syrię: Assur virga furo
ris mei. Ipse est flagellū, quo visito di
lēctū mihi Israel. Veruntamē subdit
paulò pòst ipse, ppheta: Vę Assur, sū
cībit super eum Dñs exercitu s, fla
gellū iuxta plagam Madian in petra
Oreb, & virgā super mare. &c. Post
quam enim Deus visitauit populum
suum, consolatur eum, & illecebris
demulceret: minatur Assur & multa
sibi mala euentura prædictit. Velut
quidam pater, qui filiolum suum pò
aliquanēnia flagellat, adhuc tñ plo
rantē partulum teneris verbis sedat;

Ez. 16.

Ec 4 & illi

Liber a. dia
logorum.
cap. 30.

In Psalm. cxxxvi.
& illi caput demulceret. Noli facre filio-
le, noli stercere, dilecte mi: & flagellum
dat pueros tigni tradat ipsum. Hoc
modo segetur Deus cum iustis, qui
quasi virginem suae iustitiae, sumit im-
pios, ut iustos flagellat; quos tamen
postea Deus in manibus iustorum tra-
det, ut in ignem mittant eos inferni.
D. Gregorius enarrat, quod quidam
a Sicilia nauigantes, peruenerunt ad
insulam, quem dicitur Lipara, ubi co-
morabatur quidam eremita sanctissi-
mus eximius, qui illis dixit. Nescitis
quod si mortuus Thedoricus rex?
Qui illi fidem non adhibentes, di-
ixerunt, id fieri non posse, cum he-
sterna die incolumen eum reliquis-
sent & optima valetudine affectum.
Sic se res habet (ait sanctus Eremi-
ta) sicut vobis nunciaui. Heri namque
Ioannes papa, & Symmachus
in barathrum Vulcani cum cieccer-
erunt. Qui redeuntes in Siciliam,
peruenerunt quod in eadem hora vi-

ta

Concio. VI.

221

ta defunctus esset rex, quam vir Dei
signauerat eis. Hic Theodoricus rex
fuit Arrianus, qui Ioanem papam, virum
celebri sanctitate insignitum perse-
quutus fuit, & tandem in vinculis, &
carceribus felicem vitam cursum con-
summauit. Similiter hic rex tyran-
nus Symmachum senatorem Roma-
num Christianissimum decapitauit.
Ieoq; dixit sanctus eremita, quod
Ioannes Papa, & Symmachus in infer-
num, illum præcipitarunt. Illi, qui suos
proximos persequuntur, per ipsorum
manus condemnabantur; & in ma-
nis iustorum tradet illos Deus. Nam
qui proximos suos persequuntur, quid
alii faciunt, quam foueam fodere, in
quā por manus iustorum deiiciuntur?
Multū etant tumidi hi Babylonij,
et quod populum Israël captiuū du-
xerat, & templū Hierusalē solo equa-
uerat. At cū varia sit temporū vicissitu-
do, nec misera seruitus Israel erit per
petua, nec Babylon impunè feret.

Ee 5 Et ita

122 In Psal. cxxxvi.

Iere. 51: Et ita sanctus Hieremias propheta, qui destructionē Hierusalē prædictis & proprijs oculis suam calamitatem vedit: desolationem Babylonis etiam prophetauit dicens. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israël. Filia Babylonis, quasi area, tempus triturationis eius. Et quomodo desolabit Deus Babylonem. Quasi cum segetes sunt in area, & superponuntur tribulus, tunc pabula tritissima manent. Sic faciet Deus cum euerterit Babylonem. Adhuc modicum, & veniet tempus messionis eius. Comedit me, & deuorauit me rex Babylonis Nabuchodonosor. Reddidit me, &c. Propterea hæc dicit Dñs: Ecce ego iudicabo causam tuam, & uinciscat ultionem tuam. Erit Babylon in tumulos, habitatio draconū, stupor & sibilus: cōq, non sit habitator. Tu, ô Babylon, destruxisti Hierusalem: idem agetur tecum & pénā talionis solues. Hidiri, & immanissimè Baby-

Concio. VI.

222
Babylonij sumiebant parulos Hebræorum, & adhuc lactentes, & collidebant eos ad petras, & sic occidebant, & dilanibabant eos. Propterea dicunt nunc Hebræi. (Beatus qui tenebit & allidet parulos tuos ad petram.) Allidere, est in uicem aliquid lædere. Sicut ergo Babylonij sumentes parulos Hebræorum quatibabant, & impingebant eos ad parietem, idem Medi cum ipsis fecerunt. Nam cum Babylon fuit expugnata per Cyrum Medorum regem, allidebant etiam parulos Chaldaeorum ad petras, secundum id quod Esaias prophetauit, dicens. Onus Babylonis, quod vidit Esaias filius Amos. Deinde vero postquam grandem plagam superuenturam Babylonij prædictis, subdit statim: Infantes eorum allidentur in oculis eorum. Diripientur domus eorum, & uxores eorum violabuntur. Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argenteū nō querant, neq;

In Psal. cxxxvi.

neque aurū velint: sed sagittis patuu
los interficiunt, &c. Huiusmodi sunt
iudicia Dei, ut pæna talionis eos puniatur,
qui eiusmodi scelera machinantur.
Pharao ille Egyptiorum rex precepit omnes lactentes, statim cū nasceretur ex Hebreis, suffocari, & in suum proiecere. Ipse vero quā morte obiit
misericordia. In aquis Maris Rubri submersus est. Proximum tuum occidisti? occisus peribis. Alios suffocasti? suffocatus eris. Sic Deus fecit Pharaonii. Adonibezec, rex Chanaam fuit captus in prælio à Iuda principe, & moderatore populi Israel, eiusq; pedū & manuū exterritantes amputarunt: & dixit Adonibezec: Septuaginta reges, amputatis manuū, ac pedū summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias. Sicut feci, ita reddidit mihi Deus. Planum est Saul magnum persecutorem David extitisse: & sic persecutus ipse periret. Persequuti sunt cū viri sagittarij, & vulneratus est a sagittarijs: ibi q; misericordia consummata ut persequitur, qui tot ratiq; laquidis infidiliæ fuerat David. Amā ille superbiatum midus cōcepit odiū cōtra Mardochiū, qui cōfilio vxoris suę, Zares, & antīcorū eius, quoddam erexit ex uestiū patibulū, in quo suspenderet Mardochiū. Itane, ò Amā, suspēdiū in sancti paras! Suspēsus, & affixus patibulo morieris, q; alij parasti, versute. Sic Deus disposuit. Sieut Babylonij allidebat parvulos Hebreorū ad petras, ita quoque suos infantes allident Medi ad petrā: & quecūq; mala Babylonij faciebāt Hebreis, eadē soluebāt postea Medis. Hoc vñū mihi credite, nec dubitandum est, Christum, qm̄ summa veritas est, haud falli possem in modo audiare quid ipse dixerit: Eadem mensura, quā alijs mēsi fueritis, remeteretur vobis. Qui pepercit proximo suo, patet illi Deus, qui vindictam sumpernit, Deus etiam se vindicabit. Qui misericordiam habuerit, miserebitur illi

Exo. 1.

Exo. 14.

Iud. 1.

v. reg. 31.

317

Concio. V.

223

Hester. 5.

Hester. 7.

Lucus. 6.

In Psal. cxxxvi.

illi Deus. Qui læscript proximū suum malē habebit. Qui in causis gerendis cum proximo suo rigidus se ostendat, cum magna censura iudicabitur ipse. Nunc dico mihi, ò homo, vis ut rigida censura te iudicet Deus. Vis in iudiciū Dei incidere? nequaq; Si sapi sīc habes dicere. Quare ergo rigidū exactorē p̄t̄bes te ipsum erga proximum tuum? Iterum, ac iterum dico vobis, quod summa, & infallibilis veritas Deus ipse ait. Eadē mensurā, quā alijs mensi fueritis, remetetur vobis. Quod si hoc ita se habet, vix tibi, qui persequeris illum, absque detrimento tuę iustitiae. Sic Deus recta, & inviolabili censurā iudicabit te. Quod si in manus Dei viuentis incideris, durum est tibi durum nimis te manet iudicium, durus exitus te expectat, si rigidus censor extiteris. Quid tunc erit in magna multitudine vitiorum? Quid in illa copia lucri turpis cupidorum

Concio. VI.

224

dōtum? Quid in illa multitudine mendacium, & seductorū? Nos volumus aliā mensurā metiri, & aliā vt nobis remetiatur. Iudicium sicut sine misericordia, ei, qui non fecerit misericordiam: ait Iacobus Iacob. 1:1 Dei Apololus. Ille diues auarus, Lucr. 16:16 de quo Euangelium, qui erga mendicū Lazarum adeo impium se ostendit, cui eleemosynam efflagitanti, non impertivit, verū posset in inferno clamitans diues, guttula aquæ, quam petebat, non concessa est ei. Sic obturatas inuenit aures Abrahæ suis clamoribus, hec ille suas obturauerat ad vocem Lazari. Qui mendico antea non suggestit, ipse egenus factus non est exauditus: nec ei subuentum est. Nam, vt dicit sapiens. Qui obturat aurem suam ad clamorem Prou. 11:1 pauperis, ipse clamabit, & non exaudietur. Si cupis, vt misericordiam suam Deus faciat tecum, misericors esto.

In Psal. cxxxvi.

est. Vis pietarem in Deo inuenire?
sicut erga proximum geras oportet.
Optas bonis affici? opitulare ego
& pauperti. Duo enim sunt certissima
& quae nullatenus desicere possunt.
Illud primum est. Oes esse morituros:
& in manu Dei viventis puerulos. Secundum
dum vero, & subsequens huic: Quod
ea mensura quam alii mesi fueritis, ro-
metictur vobis. Quod si hoc ita se ha-
bet, eur tyrannidem exercet. Quia
truculentum, & asperum, te probes.
Quare proximum tuum odio habes?
Quare exosum, & malum illi ut aduc-
nias exoptas? Tale inuenies tibi Deus
in nouissimo die, qualiter pauperes,
& mendici in hoc saeculo inuenieris.
Si autem Deus benignus, pius, & miseri-
cordie volumus, & sic meminerit inti-
quitatum nostratum, eodem modo ge-
ratrus nos cum proximis nostris, pios
misericordes, pacificos, officiosos, gra-
tos, modestos. At filii Israël quales in-
uenierunt Chaldaeos? Crudeles, im-
pios,

Concio. VI.

225

pios, tyrannos, & sui hostes: quorum ini-
dignatio eō peruenit, q̄ sumebant in-
fantes eorum, & allidebant eos ad
petram. Propterea filia Babylonis mi-
sera, beatus, qui retribuet tibi, &c. Ea
dem mensura remegetur tibi: & par-
uulos tuos allident ad petras, sine ali-
qua pietate. Magna quippe erat tyra-
nis, & effrenis ira Chaldaeorum, qui
etiam erga paruulos, qui eos nunquam
offenderant, suam diram exerce-
bant insaniam, & furorem: & san-
guinem insontium fundebant. Qua-
si iracundus canis, qui rabie infectus
lapidem mordet, omisso iaculatore:
sic isti Babylonij iniqui, canes, & ra-
bie infecti, viros quoque fortes, & ar-
matos, quos interficere non poterat,
omittentes, iram suam in paruulos
exercebant. Sic in Euangeliō habe-
tur, Herodem iniquum, & impium,
fecisse, cum iussit innocentes in Beth
lehem Iuda occidi. Vnum interea, &
illud primum, quod irritat, & incen-
Matt h...:

Ff dit

In Psal. cxxxvi.

dit iram laſi, aduersus hostem, & imponentem ſibi, eſt, malitiam, & verſutiā eius conſiderare, hoc eſt quod magis ad iracundiam prouocat ilium. Quod si vindictam ſumere valde nocuum, & impium, eſt: non nihil tamen excuſationis habet ſui peccati. Verū magis impium, & dolofum eſt, nulla data occaſione, proximum ſuum offendere. Quid eſt, quod in fontem perfequaris? Cur lēdis, & interfici iuſtum? Sic fecerunt Chaldei cum infantibus filiorum Iſrael. Sed non impune tulerunt: nā eadem mēſurā ſoluerunt debitum impieratis ſuę, videntes paruulos ſuos allidi ad petram. Beatus qui tenebit & allidet paruulos tuos ad petram.) Non nulli codices habent: Paruulos ſuos: & ſic communiter legitur in plerisque breuiarijs, & antiquis psalterijs: verū non ſic ſe habet. Nam hic loquitur in ſecunda persona: non autem in tertia, & interloquendum eſt Baby-

Concio. VI.

226

Babylone, dicit. ²⁰ Filia Babylonis misera.) Etiēdō, ut frat optima congruentia habet dicere, tuos. Cummodo, D. Hieronymus vertit, & legit, & in Greco habetur, ²¹ ~~paruulos tuos ad petram.~~ Hoc eſt, paruulos tuos ad petram. Caneat ergo quisque ſibi, & qui proximum ſuū odio habet: quod si modò Detinaceat, non taraē ſemper tacebit. Deus enim ut plus, & misericors diſſimulat, & rāces ſed obſeruat, ut aliquando in nos animaduerſat. Ideōque p̄nitentiam agere horramur vos. Nam dicit Dominus. Cū ^{Psalm. 74.} accepero tempus: ego iuſtitias iudicabo, & alibi. Numquid in aeternum trahebō? Falso purabant Chaldei exſtiriantes iam actum eſſe, & quietam viram agere poſſe, edentes, & bibentes, longe tamen eis euenit, ac ſua feretra opinio. Nam præter h̄iem ira Dei descendit super eos: & sagittas ſuas Deus ardentes eſſe ^{Psalm. 7.} eit, & arcum iuſtitiae ſue vibrauit.

Ff 2 Euénit

In Psalm. cxxxvi.

Euenit, ut quidam viri Amalechitz
expoliarent, & destruerent Silos, &
faeminas cum pueris. captiuitas duce-
rent, quibus tamen epulantibus, & so-
stum diem celebratibus malum cue-
nit. Nam irruit in eos Dáuid, & mili-
tes eius, & interfecerunt eos & desola-
uerunt. Caveat quis neminem laie-
rit, aut proximo suo malum fecerit, ne
forte ira Dei subito descendat super
eum. Quis enim peccauit adhuc pro-
ximum offendens, qui non soluerit?

Genes. 4. Occidit Caim Abel fratrem suum,
& quo peruenit: ut interficeret eum
Lamech. Nam qui alium occidit, no-
deest, qui illum interficiat. Pharaon
Ægyptiorum Rex, persecutus Israeli
quoniam ipso peruenit: ut in mari ru-
bro submergeatur. Abimelech per-
seguitur est Sichem: & cum occidit
quendam mulier mittes frustum mo-
le ex turri Thebis, & qui eius arma

Exo. 14.
Iud. 9. gestabat pugionis iectibus illū percus-
sit, & necauit. Saul rex Israeli summo
odio

Concio. VI

227

odio persecutus est Dáuid, qui mi-
seram morte obiit in monte Gelboe, se-
ipsum interficiens. Persequuta est Ie-
zabel Eliam Prophetam, deinde prae-
cipitata, à canibus laniata est. Athalia
regiam sobolem persecuta fuit, &
omnes gladio necauit, que iussu sum-
mi sacerdotis Ioiada extra templum
ducta, iectibus pugionis occisa est.
Absalom patrem suum Dáuid perse-
quitus, eò tandem peruenit, ut cri-
nibus in queru suspensus, tribus lan-
ceis eius viscera transfixerit Ioab: qui
tantum dolu orsus fuerat, ut patris
tegnum compilaret. Sénacherib po-
pulum Israël persecutus est, & po-
stea ab eis reportauit sue audacię me-
titum. Nam in Iudea labefactatus;
& vinctus est: & postquam in patriam
suam peruenit, filii sui iectibus transfi-
xerunt eum. Holofernes, & Amá per
seguuti fuere populum Israël, quorū
primus à scemincō brachio trucidatus,
secundus patibulo affixus est. Persei-

Tob. 12.
Iud. 13.
Heb. 7.

Ff 3 quiritus

In Psal. cxxxvi.

3. Mac. 9

quiurus est Antiochus rex domum
Jacob: qui tam miserè vita defunctus
est, tam gravi affectus languore, ut
sui non valerent eius fetorem tolera-
re, sic miser spiritum exhalauit. Herod
des ille Ascalonita qui parvulos inno-
centes occidit (de quo Eusebius in hi-
storia Ecclesiastica) vermibus scatēs
consumptus est, & rabie affectus seip-
sum cultello transfixit. Et alter ille
Herodes Agrippa q̄ decollauit Iaco-
bum Apostolum, & in vinculis D. Pe-
trum iniēcit, hunc angelus Domini
occidit. Nullus ergo existimet secu-
rè vitam degere, qui sanguinē inson-
tium fundendo viuit, alienam glo-
riam labefactando: quoniam sanguis
innocentum clamat ad Deum, & irā
Dei aduersus labefactores, & perse-
cutores efflagitat: nō secus ac sanguis
justus Abel quondam clamabat, &
vindictam illius sequi interactoris po-
stulabat. Et quemadmodū Chaldei
hostes Israel non impunē tulerunt
quos

Acto. 12.

Genes. 4.

Concio. VI.

228

quos postea Medi destruxerant: sic
nos sciamus horrendum Dei iudicium
in nobis superuenturum cum alios
persequiri fuerimus. Ea tamen syn-
ceritate cordis viuamus, ut cum mors
aduenerit, & Deus rationem nobis
cum posuerit: manus nostras alieno
sanguine infectas non inueniat, sed
conscientia puritatem, & animæ syn-
ceritatem & ita nobis suam gratiam,
& donum glorie impertiat. Qui

est pius, & misericors in
seculorum secula.

Amen.

F I N I S.

8.2. / It is also
diseases which collect
and accumulate in
the body, such as
colds, fevers, etc., which
are removed by
the sweat, or by
the excretion of
urine, blood, etc.,
which are
removed by
the bowels, etc.
SALMANTICA

SALMANTICÆ

Ex Officina Ioān. Bapt. à Terranoua.

M. D. LXXVI.

21413